
Dat
e d

e p
ublic

at
io

n : 
26

/04
/20

24

République Française VOI-AT-2024-00112

ARRÊTÉ MUNICIPAL
SERVICE/DIRECTION :
GEP VOIRIE
Réf : CBC / CBC
Réf : VOI-AT-2024-00112

OBJET : FERIA DE PENTECOTE 2024 

REGLEMENTATION GENERALE PORTANT SUR LA
CIRCULATION ET LE STATIONNEMENT

Du 13/05/2024 au 21/05/2024

Le Maire de la ville de NIMES,
Maire

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment les articles L. 2213-1 à L
2213-6,
Vu le Code de la Route, et notamment l’article R. 417.10,
Vu le Code de l'Environnement,
Vu Le Code Pénal,
Vu le Code de la Voirie Routière, notamment ses articles L. 113-2, L. 115-1, L. 141-2, R. 115-
1 et R. 116-2,
Vu l’Arrêté Municipal n° 273 du 1er février 1992 réglementant la circulation et le
stationnement dans l’agglomération nîmoise,
Vu la Délibération n°2016-06-28 du 19 novembre 2016 relative à l’extension du périmètre de
stationnement payant sur voirie à compter du 1er juillet 2017 .
Vu la Délibération n°2017-06-66 du 18 novembre 2017 relative à l'institution d'un
stationnement payant sur voirie à Nîmes et à la fixation d'un barème tarifaire
Vu la délibération n°2023-04-060 du 8 juillet 2023 relative à la modification du barème
tarifaire de stationnement payant sur voirie à compter du 2 octobre 2023.
VU l’Arrêté Municipal n° CIR-AP-2019-00095 du 4 novembre 2019 réglementant l'aire
piétonne et notamment l'article 10 limitant le poids des véhicules à 6 tonnes,
Vu l’Arrêté n°CIR-AP-2023-09-00039 du 27 septembre 2023 relatif à la réglementation du
stationnement payant sur voirie.
Vu le Règlement de voirie de la Ville de Nîmes modifié,
Vu l’arrêté municipal n° 198 du 8 juillet 2020, règlementant la délégation de fonction et de
signature de Mme Claude de GIRARDI, adjointe au maire, déléguée à la mobilité, la
circulation et au stationnement
CONSIDERANT qu’il importe de faciliter la mise en place des PC SSIAP, PC SBM, des
postes de secours, des emplacements CRS, des installations dédiées à la sécurité des
usagers de la voie publique, de faciliter le déplacement des personnes à mobilité réduite, de
faciliter l’accès et le dégagement des secours, des transports en commun nîmois, des
administrations ainsi que les véhicules au parking des Arènes, de favoriser l’accession au
centre-ville, de sécuriser les voies à forte densité de fréquentation du public et de favoriser le
bon déroulement de la Féria de pentecôte 2024.

Ville de Nîmes - Place de l'Hôtel de Ville - 30033 Nîmes Cedex 09



Dat
e d

e p
ublic

at
io

n : 
26

/04
/20

24

 
ARRÊTE

TITRE 1 – PC SSIAP – PC SMB – POSTES DE SECOURS – SERVICE PREVENTION
JEUNESSE – EMPLACEMENTS PMR
 
ARTICLE 1 – INSTALLATION PC SSIAP – PC SBM – POSTE DE SECOURS
 
1° Du 13 Mai 2024 à 19h00 au 22 Mai 2024 à 12h00
 
Le stationnement de tous véhicules est considéré comme gênant :
 
            - Rue des Frères Mineurs sur les trois premiers emplacements.
 
2° Du 14 Mai 2024 à 06h00 au 22 Mai 2024 à 12h00
 
Les bungalows des postes de secours, de sécurité, de l’espace prévention, de l’espace
prévention jeunesse occupent le Domaine Public sur les sites suivants :
 

Square du 11 Novembre 1917
Place des Arènes à l’angle du Square du 11 Novembre 1917
Rue des Frères Mineurs
Place Aristide Cavaillé-Coll
Square Antonin

 
3° Du 14 Mai 2024 à 19h00 au 21 Mai 2024 à 12h00
 
Le stationnement de tous véhicules sera considéré comme gênant :
 

Boulevard de Prague sur la totalité des emplacements au droit du N°1.
 
Seuls les véhicules de POWER SECURITE sont autorisés à stationner durant toute la
période de la féria.
                                   
ARTICLE 2 – EMPLACEMENTS POUR LES PERSONNES A MOBILITE REDUITE         
 
Du 16 Mai 2024 à 08h00 au 20 Mai 2024 à 22h00
 
Le stationnement de tous véhicules sera considéré comme gênant :
 
            - Rue Léonce Guiraud entre la rue Bridaine et la rue Bourdaloue des 2 côtés.
 
Par dérogation aux dispositions faisant l’objet du présent article, sont autorisés à stationner
sur ces emplacements les véhicules dont les conducteurs sont titulaires des cartes PMR
 
ARTICLE 3 - LE PARNASSE – CENTRE DE SECOURS PLAN COMMUNAL DE
SAUVEGARDE

AM N° VOI-AT-2024-00112 Page 2

Page 2/9
Ville de Nîmes - Place de l'Hôtel de Ville - 30033 Nîmes Cedex 09



Dat
e d

e p
ublic

at
io

n : 
26

/04
/20

24

 
Du 15 Mai 2024 à 19h00 au 21 Mai 2024 à 08h00
 
Le stationnement de tous véhicules sera considéré comme gênant :
 
               - Voie longeant le Parnasse.
               - Voie d’accès (voie SUD) à l’arrière du bâtiment
 
TITRE 2 – VOIES D’ACCESSIBILITE - DE DEGAGEMENTS - DE SECURISATION
 
ARTICLE 4 – SECTEUR ROUGE STATIONNEMENT ET CIRCULATION
 
1° Du 15 Mai 2024 à 08h00 au 21 Mai 2024 à 07h00
 
Le stationnement de tous véhicules sera considéré comme gênant :
 

Boulevard Alphonse Daudet
Place de la Maison Carrée
Boulevard Victor Hugo dans son intégralité, place PMR comprise
Rue Racine, entre la rue Fernand Pelloutier et la rue Porte de France
Place Questel
Rue Godin
Rue des Frères Mineurs
Rue Mareschal entre la rue Stanislas Clément et la rue Godin
Rue Stanislas Clément entre la rue Mareschal et la rue Emile Jamais
Rue Porte de France entre la rue Racine la rue Delon Soubeyran
Rue Emile Jamais entre la Place Cavaillé-Coll et la rue Stanislas Clément
Rue Vouland
Place Aristide Cavaille-Coll
Rue Gergonne
Rue du Château Fadaise entre la rue Saint-Mathieu et la rue Tédenat
Rue Tédenat
Rue Bec de Lièvre entre la rue Tédenat et la rue Porte de France
Rue Bigot de la Rue Porte de France à la rue Jean Reboul
Rue Jean Reboul du boulevard Victor Hugo à la Rue Alexandre Ducros
Boulevard des Arènes dans son intégralité
Rue de la République entre la rue Cart et la rue de la Cité Foulc
Place des Arènes
Boulevard de la Libération.

 
Aucun véhicule n’est autorisé à stationner dans la SECTEUR ROUGE dès la fermeture des
voies mentionnée à l’alinéa 3° de l’ARTICLE 4. Sauf véhicules de secours aux personnes,
Croix Rouge, CRS, Police et véhicules dûment accrédités par le PC Féria.
 
2° MODIFICATION DE LA CIRCULATION POUR LE PLAN D’ACCES DES SECOURS du
SECTEUR ROUGE
 
Du 16 Mai 2024 à 17h30 au 17 Mai 2024 à 03h00
Du 17 Mai 2024 à 11h00 au 18 Mai 2024 à 05h00
Du 18 Mai 2024 à 10h00 au 19 Mai 2024 à 05h00
Du 19 Mai 2024 à 10h00 au 20 Mai 2024 à 05h00
Du 20 Mai 2024 à 10h00 au 21 Mai 2024 à 03h00

AM N° VOI-AT-2024-00112 Page 3

Page 3/9
Ville de Nîmes - Place de l'Hôtel de Ville - 30033 Nîmes Cedex 09



Dat
e d

e p
ublic

at
io

n : 
26

/04
/20

24

 
Le sens unique de circulation, rue Stanislas Clément dans la portion de voie comprise
entre la rue Mareschal et la rue Emile Jamais est inversé. La circulation s’effectue de
la Rue Emile Jamais vers la rue Mareschal.

 
Le sens unique de circulation, place Cavaille-Coll dans la portion de voie comprise
entre la rue des Frères Mineurs et la rue Porte de France est à double sens de
circulation.

 
Le sens unique de circulation, rue Mareschal, dans la portion de voie comprise entre
la rue Stanislas Clément et la rue Godin est à double sens de circulation.

 
Le sens unique de circulation, rue Godin, dans la portion de voie comprise entre la rue
Mareschal et la rue Emile Jamais est à double sens.

 
Le sens unique de circulation rue Tédenat, dans la portion de voie comprise entre la
rue Porte de France et la rue Vouland est à double sens.

 
Aucun véhicule n’est autorisé à circuler sauf véhicules de secours aux personnes, Croix
Rouge, CRS, Police et véhicules dûment accrédités par les autorités sur les voies
mentionnées au présent alinéa.
 
3° FERMETURE DE LA CIRCULATION SECTEUR ROUGE
 
Du 16 Mai 2024 à 17h30 au 17 Mai 2024 à 03h00
Du 17 Mai 2024 à 11h00 au 18 Mai 2024 à 05h00
Du 18 Mai 2024 à 10h00 au 19 Mai 2024 à 05h00
Du 19 Mai 2024 à 10h00 au 20 Mai 2024 à 05h00
Du 20 Mai 2024 à 10h00 au 21 Mai 2024 à 03h00
 
Des interruptions de circulation interviennent à l’initiative des autorités dans le créneau
horaire du présent article, sur toutes les voies ainsi que toutes celles qui ont leur déboucher
mentionnées à l’article 4.
 
4° Aucun véhicule n’est autorisé à circuler dans la SECTEUR ROUGE dès la fermeture des
voies, sauf véhicules de secours aux personnes, Croix Rouge, CRS, Police et véhicules
dûment accrédités par les autorités.
 
5° Par dérogation au présent Titre, les véhicules assimilés aux stands des artisans,
Esplanade Charles de Gaulle, sont autorisé à accéder à leur stand à partir de 22h00 du
Jeudi 16 Mai 2024 au Dimanche 20 Mai 2024 et à partir de 19h00 le Lundi 20 Mai 2024 par
l’accès : Boulevard de la Libération à l’angle de la rue de la Couronne > Boulevard de la
Libération.
 
ARTICLE 5 - FERMETURE DE CIRCULATION SECTEUR BODEGAS 
  
1° Du 16 Mai 2024 à 19h00 au 17 Mai 2024 à 03h00
Du 17 Mai 2024 à 19h00 au 18 Mai 2024 à 05h00
Du 18 Mai 2024 à 19h00 au 19 Mai 2024 à 05h00
Du 19 Mai 2024 à 19h00 au 20 Mai 2024 à 05h00
Du 20 Mai 2024 à 19h00 au 21 Mai 2024 à 03h00
 

AM N° VOI-AT-2024-00112 Page 4

Page 4/9
Ville de Nîmes - Place de l'Hôtel de Ville - 30033 Nîmes Cedex 09



Dat
e d

e p
ublic

at
io

n : 
26

/04
/20

24

Des interruptions de circulation interviennent à l’initiative des autorités dans le créneau
horaire du présent article sur les voies ci-dessous:
 

Rue Gaston Boissier / Place Aristide Briand
Sortie Parking Assas
Rue Bigot / Place de l’Oratoire
Rue Sainte-Ursule/ rue Jean Reboul
Square de la Couronne

 
2° Du 16 Mai 2024 à 19h00 au 17 Mai 2024 à 03h00
Du 17 Mai 2024 à 12h00 au 18 Mai 2024 à 05h00
Du 18 Mai 2024 à 12h00 au 19 Mai 2024 à 05h00
Du 19 Mai 2024 à 12h00 au 20 Mai 2024 à 05h00
Du 20 Mai 2024 à 12h00 au 21 Mai 2024 à 03h00
 
Des interruptions de circulation interviennent à l’initiative des autorités dans le créneau
horaire du présent article sur les voies ci-dessous:
 

Rue Porte de France / rue Château Fadaise
Rue Porte de France / rue Vouland
Rue Vouland / rue Porte de France
Rue Château Fadaise / rue Tedenat

 
3° Aucun véhicule n’est autorisé à circuler dans le secteur GASTON BOISSIER et périmètre
BODEGAS dès la fermeture des voies, sauf véhicules de secours aux personnes, Croix
Rouge, CRS, Police et véhicules dûment accrédités par les autorités.
 
ARTICLE 6 - FERMETURE DE CIRCULATION SECTEUR JAUNE    
 
1°Du 16 Mai 2024 à 08h  au 20 Mai 2024 à 21h00
 
Le stationnement de tout véhicule est considéré comme gênant:
 

Rue de Générac entre la rue Pharamond et la rue Bourdaloue.
 

2° Du 16 Mai 2024 à 19h00 au 17 Mai 2024 à 00h00
Du 17 Mai 2024 à 11h00 au 18 Mai 2024 à 01h00
Du 18 Mai 2024 à 09h00 (Abrivado) au 19 Mai 2024 à 01h00
Du 19 Mai 2024 à 10h00 au 20 Mai 2024 à 01h00
Du 20 Mai 2024 à 10h00 à 22h00
 
Des interruptions de circulation interviennent à l’initiative des Autorités dans le créneau
horaire du présent article et sur des voies ci-après :
 
     •   Rue Cart à l’angle de la rue de la République

Rue de la République à l’angle de la rue Cart
Rue Ruffi à l’angle de la rue de la République
Rue du Cirque Romain à l’angle de la rue Dagobert
Rue de Générac à l’angle de la rue Pharamond
Rue de la République à l’angle de la rue Pharamond
Rue de Saint-Gilles à l’angle de la rue Bourdaloue
Rue Bourdaloue à l’angle de la rue de Saint-Gilles

AM N° VOI-AT-2024-00112 Page 5

Page 5/9
Ville de Nîmes - Place de l'Hôtel de Ville - 30033 Nîmes Cedex 09



Dat
e d

e p
ublic

at
io

n : 
26

/04
/20

24

Rue de la République / rue Bourdaloue
Rue du Mail à l’angle de la rue Porte de France
Rue du Mail à l’angle de la rue Dagobert 

 
TITRE 3 –  VEHICULES ASTREINTES, TECHNIQUES, NETTOYAGES ET SANISETTES -
VILLE DE NIMES ET NIMES METROPOLE
 
ARTICLE 7 - STATIONNEMENT ET DEROGATION DES VEHICULES D’ASTREINTES ET
TECHNIQUES
 
Du 13 Mai 2024 au 21 Mai 2024                                 
 
1° Les véhicules d’astreintes, techniques sont autorisés à stationner sur toutes les voies
communales y compris en empiètement de voie et de ses dépendances, à titre exceptionnel,
eu égard aux circonstances particulières imposées par la préparation et le déroulement de la
FERIA DE PENTECOTE 2024.
 
2° Les véhicules techniques Ville de Nîmes et DCTDM de Nîmes Métropole, véhicules
associés à la FERIA DE PENTECOTE 2024 par dérogation aux différents arrêtés
réglementant la circulation et le stationnement sur la Ville de Nîmes, sont autorisés à circuler
sur les voies ci-dessous:
 
        -     Bd Sergent Triaire entre la rue des Marronniers et la gare.
        -     Bd Talabot entre la rue Roussy et la gare.
        -     Avenue de la Gare.
        -     Avenue Feuchères.
        -     Bd de Bruxelles.
 
Seuls sont autorisés à emprunter ces voies, les véhicules accrédités, répertoriés ainsi
que les véhicules de Police secours et les « sentinelles » de l’ armée.
 
ARTICLE 8 – INSTALATIONS DES BUNGALOWS WC, DES SANISETTES ET DES BACS
D’ORDURES MENAGERES ET RECYCLABLES.
 
Du 16 Mai 2024 à 06h00 au 21 Mai 2024 à 19h00                        
 
Dans le cadre de la Féria de Pentecôte 2024, les équipes du Service Propreté Urbaine de la
Ville de Nîmes et les équipes de la DCTDM de Nîmes Métropoles,  sont autorisés à accéder
aux divers lieux pour la pose des bungalows WC et sanisettes mobiles et bac d’ordures
ménagères et cyclables.
 

Place  Aristide Cavaillé-Coll. (Parvis Eglise saint Paul).
Square du 11 Novembre. (Banque de France).
Boulevard Victor Hugo à l’angle de la rue Jean Reboul.
Place Pablo Picasso
Place Montcalm
Place de la Placette
Place Jules Guesde
Square de la Couronne                                 
Square du 11 novembre 
Square Antonin                  
Rue des frères mineurs (Police nationale)

AM N° VOI-AT-2024-00112 Page 6

Page 6/9
Ville de Nîmes - Place de l'Hôtel de Ville - 30033 Nîmes Cedex 09



Dat
e d

e p
ublic

at
io

n : 
26

/04
/20

24

Rue Louis Raoul
Parvis des Arènes
Avenue Feuchères
Avenue Carnot
Rue Louis Raoul
Place Montcalm
Rue des Frères Mineurs

 
Selon les circonstances, le Service Propreté Urbaine de la Ville de Nîmes et DCTDM de
Nîmes Métropole sont autorisés à accéder à différents autres sites nécessitant de par la
fréquentation du public, la présence de sanisettes, bacs poubelles supplémentaires, en
complément des lieux et places ci-dessus.
 
ARTICLE 9 – NETTOYAGE DES BOULEVARDS                                     
 
Du 16 Mai 2024 au 21 Mai 2024 de 02h00 à 07h00
 
Pour le nettoyage des voies, des interruptions de circulation interviennent à l’initiative des
autorités dans le créneau horaire du présent article sur les voies ci-dessous :
 
               - Rue Gaston Boissier.
               - Rue Molière.
               - Bd Alphonse Daudet.
               - Bd Victor Hugo.
               - Bd des Arènes.
 
Par dérogation au Titre 2 du présent arrêté, les véhicules de collecte des ordures ménagères
et de nettoiement des prestataires de la DTCDM de Nîmes Métropole sont autorisés à
circuler.
 
TITRE 4 – COMMERCANTS NON SEDENTAIRES ET CASITAS
 
ARTICLE 10 - INSTALLATION DES CASITAS               
 
Du 13 Mai 2024 à partir de 08h00 jusqu’au 21 Mai 2024 à 18h00.
 
Les véhicules associés aux casitas sont autorisés à stationner en empiètement de voie et de
ses dépendances pour la pose et dépose des casitas, ils doivent quitter le secteur à l’issue.
 
-    Place Questel.
-    Boulevard Victor Hugo, côté impair.
-    Boulevard des Arènes.
-    Place des Arènes.
-    Boulevard de la Libération.
 
Mesure particulière pour le boulevard Victor Hugo, côté pair :
 

L’installation et les livraisons sont possibles sur les voies du tram bus uniquement du
Lundi 13 Mai 2024 au Mardi 14 Mai de 23h00 à 05h00 le lendemain et le Mercredi 15
Mai de 23h00 à minuit.

AM N° VOI-AT-2024-00112 Page 7

Page 7/9
Ville de Nîmes - Place de l'Hôtel de Ville - 30033 Nîmes Cedex 09



Dat
e d

e p
ublic

at
io

n : 
26

/04
/20

24

 
ARTICLE 11 -  STATIONNEMENT DES VEHICULES REFRIGERES ASSIMILES AUX
CASITAS ET ETABLISSEMENT BASTIDES                                                                             
                     
Du 16 Mai 2024 au 21 Mai 2024.
 
Par dérogation aux dispositions du Titre 2 :
 
Les véhicules réfrigérés assimilés aux casitas et Etablissement Bastides ont des
emplacements réservés:
 

Rue Bigot de la Rue Jean Reboul à la rue Porte de France
Boulevard Alphonse Daudet
Place Questel
Esplanade Carles de Gaulle

 
ARTICLE 12 – ARTISANS ESPLANADE  
Du 16 Mai 2024 à partir de 08h00 jusqu’au 20 Mai 2024 à partir de 19h00.   
                                                           
L’Installation des stands d’artisanat s’effectue de 08h00 à 10h00 et à partir de 22h00 en
soirée.
Le Lundi 20 Mai 2024 de 08h00 à 10h00 et à partir de 19h00 le soir.
 
Conformément aux dates et heure mentionnés au présent article, les commerçants non
sédentaires autorisés par la ville de Nîmes à occuper le domaine public, Esplanade Charles
de Gaulle sont autorisés à accéder et quitter leur emplacement BOULEVARD DE LA
LIBERATION, à l’allure du pas et sous leur responsabilité
 
ARTICLE 13 - La signalisation relative aux dispositions susvisées est mise en place par les
Services Municipaux.
 
ARTICLE 14 - Les véhicules en infraction au présent arrêté sont enlevés aux frais et périls
de leurs propriétaires, à la diligence des Services de Polices.
 
ARTICLE 15 – Chaque service, chacun en ce qui les concerne veille à la stricte application
du présent acte.
 
ARTICLE 16 - Les usagers de la voie publique sont soumis aux indications données, soit par
la signalisation, soit par les agents du service d’ordre, selon les mesures particulières
imposées par les circonstances.
 
ARTICLE 17 - La publication du présent acte est consultable sur le site de la Ville de Nîmes :
https://www.nimes.fr/mairie/voirie.html.
 

AM N° VOI-AT-2024-00112 Page 8

Page 8/9
Ville de Nîmes - Place de l'Hôtel de Ville - 30033 Nîmes Cedex 09



Dat
e d

e p
ublic

at
io

n : 
26

/04
/20

24

ARTICLE 18 - M. le Directeur Général des Services, M. le Directeur Départemental de la
Sécurité Publique, M. le Directeur de la Police Municipale, sont chargés, chacun en ce
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.
 
 

 

Pour Le Maire de Nîmes et par
délégation,
l'Adjointe déléguée,

Claude De GIRARDI

AM N° VOI-AT-2024-00112 Page 9

VOIES DE RECOURS ET DELAIS
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de NIMES dans un délais de 2 mois à compter de sa notification au pétitionnaire. Il peut également être contesté
dans les mêmes conditions par toute personne intéressée dans un délais de 2 mois à compter de sa publication sur le site internet de la Commune de NIMES.
Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique Télérecours Citoyens accessible par le site internet www.telerecours.fr.

Page 9/9
Ville de Nîmes - Place de l'Hôtel de Ville - 30033 Nîmes Cedex 09


